平成３０年度 第５５回

愛 知 県 学 校 図 書 館 研 究 大 会 の ご 案 内

１ 期  日 平成３０年８月２２日（水）

２ 会  場 安城市民会館          安城市桜町18－28    TEL  0566-75-1151

安城市図書情報館「アンフォーレ」安城市御幸本町12－1  TEL 0566-76-6111

３ 研究主題
『深い学びを創造し 豊かな心を育む 学校図書館』

４ 主  催

５ 共  催

愛知県学校図書館研究会

中日新聞社

６ 後  援 愛知県教育委員会  安城市教育委員会  愛知県小中学校長会 愛知県公立高等学校長会

愛知県私学協会 三河教育研究会 尾張教育研究会 愛知図書館協会

７ 日  程

9：30 10:00          12:00 13:30       15:30 16:00

記念講演「 本は不思議の扉 」  講師 富安 陽子 氏（児童文学作家）

平成３０年６月吉日

各学校長 殿

愛知県学校図書館研究会長

                        安 城 市 立 作 野 小 学 校 長

 石 原 紳

  生
あ

れいでて舞ふ蝸牛
ででむし

の触角
つ の

のごと しづくの音に驚かむ… これは、安城市で教鞭を執った

新美南吉が、生徒たちの詩集に寄せた詩（ででむしのうた）の冒頭です。紫陽花が梅雨空に映

え、ででむしに慈雨が降り注ぐ季節を迎えました。平素は、愛知県学校図書館研究会の諸活動

に際しまして、温かいご理解とご支援を賜り、改めてお礼申し上げます。

さて、第５５回愛知県学校図書館研究大会は、「深い学びを創造し 豊かな心を育む 学校

図書館」を研究主題として、安城市を会場に開催する運びとなりました。分科会では、「読書

センター」「学習・情報センター」としての学校図書館の役割を踏まえた各地区の実践の研究

発表と研究協議を行います。特設部会では、鳴門教育大学大学院教授の 余郷 裕次 氏をお招

きしてのワークショップのほか、読み聞かせの具体的技法を学ぶワークショップ、公共図書館

との連携をテーマにしたシンポジウムなど、多彩な内容を用意しています。また、記念講演に

は、「小さなスズナ姫」シリーズや「オニのサラリーマン」シリーズなどの精力的な創作活動

で子どもたちから人気を集める児童文学作家 富安 陽子 氏をお呼びすることができました。

ご自身の創作から広がる子どもたちの読書について、ご講演いただく予定です。子どもたちが

心ときめかす富安文学の世界へ、ともに誘われることを楽しみにするばかりです。

つきましては、本研究大会への貴校関係職員の参加について、格別のご高配を賜りますよう、

お願い申し上げます。県下の図書館教育に携わっておられる方々に、一人でも多くのご参加を

いただき、実り多い有意義な研究大会となることを願い、ご案内申し上げます。

開 催 要 項

1959 年東京生まれ。高校在学中より童話を書きはじめ、大学生の時に雑誌
「子どもの館」（福音館書店） に作品を発表し、児童文学作家としてデビュー。
同誌に掲載されたお話が元となり、「やまんばのむすめ まゆのおはなし」シリーズ
や『やまんば山のモッコたち』（以上福音館書店）が誕生した。以後、子どもたち
に愛される数多くの作品を次々と発表し、現在も精力的に執筆活動をつづけて
いる。おもな作品に、「小さなスズナ姫」シリーズ（偕成社／新美南吉児童文学
賞）、『空へつづく神話』（偕成社／産経児童出版文化賞）など多数。絵本の
文の仕事に「やまんばのむすめ まゆのおはなし」・「オニのサラリーマン」シリーズ
（以上福音館書店）などがある。

    現在、大阪府在住。
6 年愛知県津島市生まれ。BACH（バッハ）代表。ブックディレクター。未知なる

本を手にしてもらう機会をつくるため、本屋と異業種を結びつけたり、病院や企業
ライブラリーの制作をしたりしている。代表的な場所として、国立新美術館
『SOUVENIR FROM TOKYO』や『Brooklyn Parlor』、伊勢丹新宿店『ビューティアポセカ

受
付

昼食

移動
閉
会

全体会・記念講演

<安城市民会館･サルビアホール>

分 科 会

<安城市民会館各会場 >

<安城市図書情報館各会場>

８ 分科会 （安城市民会館会場）

小
学
校
部
会

読書ｾﾝﾀｰ

助言者 安城市立三河安城小学校 教 諭  志賀 正章

司会者 豊田市立山之手小学校  教 諭  山田多加子

記録者 一宮市立千秋東小学校  教 諭  荒川 央

研究発表１

豊かな心をはぐくむ読書活動

 ～伝え合い、深め合う活動を通して～

津島市立北小学校    教 諭  後藤 早織

研究発表２

物語の授業からひろげる読書指導

 ～友達と読書の楽しさを分かち合える子の育成～

      幸田町立中央小学校   教 諭  村上 泰子

学習･情報ｾﾝﾀｰ

助言者 大口町立大口西小学校  校 長  鈴木 洋子

司会者 知多市立中部中学校   教 頭  池山 祐子

記録者   豊橋市立二川中学校   教 諭  大桑早紀子

研究発表１ 自ら本を手に取り、学びを深めることができる児童の育成

 ～学びを支える学校図書館づくりを通して～

     稲沢市立稲沢北小学校  教 諭  村松 祥子

研究発表２

自ら進んで図書資料を活用する子の育成

 ～図書館での本探しゲームの実践を通して～

  県立豊川特別支援学校  教 諭  原田 享明

(前 新城市立鳳来中部小学校 教諭)

中
学
校
部
会

読書ｾﾝﾀｰ

助言者 尾張旭市立白鳳小学校  校 長  加藤奈保樹

司会者 弥富市立栄南小学校   教 諭  吉田 結貴

記録者 碧南市立棚尾小学校   教 諭  鈴木 博登

研究発表１

子どもたちの主体的な学びを支える学校図書館教育の推進

 ～子どもの「読む・調べる」習慣の確立をめざした図書館の活用～

    知多市立八幡小学校   教 諭  勝崎 令子

      知多市立東部中学校   教 諭  上倉 瑞穂

研究発表２

人とのかかわりを通して、本を身近に感じ、読書を楽しむ子の育成

 ～行く･来る･かかわる学校図書館～

      豊橋市立二川中学校   教 諭  片桐かおる

学習･情報ｾﾝﾀｰ

助言者 豊川市立八南小学校   教 頭  安藤 孝枝

司会者 東栄町立東栄中学校   教 諭  篠原 由忠

記録者 稲沢市立稲沢東小学校  教 諭  日比 真衣

研究発表１

資料の活用を通して、自分の考えを深め、表現する生徒の育成

      一宮市立木曽川中学校  教 諭  吉川 将史

研究発表２

学びを支える学校図書館

 ～学校司書と共に、広げる深める探究的な学習～

      安城市立桜井中学校   教 諭  長谷川 舞

高
等
学
校
部
会

読書ｾﾝﾀｰ

学習･情報ｾﾝﾀｰ

助言者 県立横須賀高等学校   教 諭  山﨑 和実

司会者  県立豊橋商業高等学校  教 諭  室井 敬子

記録者 県立瀬戸西高等学校   教 諭  新美 沙織

研究発表１

岡北高の図書委員会活動

 ～生徒が行きたくなる図書館をめざして

     県立岡崎北高等学校   実習教員 畔栁 裕子

研究発表２ 名古屋中学・高等学校の図書館活動

 ～探究活動を支える図書館を目指して～

      名古屋中学校・高等学校 教 諭  杉原 辰雄

研究発表３

生徒の集う図書館を目指して

      県立海翔高等学校    実習教員 佐川 五月

９ 特設部会 （安城市図書情報館「アンフォーレ」会場）

10 参加費   1,500 円

11 参加申込

(1) 申込方法

以下の手順に従い、愛知県学校図書館研究会ホームページから申し込んでください。

①  愛知県学校図書館研究会ホームページへアクセス「http://aichi-sla.jp/」

②「研究大会」→「第 55 回愛知県学校図書館研究大会」→「大会申込み」をクリック。

③必要事項を選択・記述し、「確認」ボタンをクリックして「確認画面」へ。

 ・各分科会・ワークショップは定員になり次第、締め切りとなります。

その際は、他の分科会・ワークショップへお回りください。

④「確認画面」を確認後、「申込み送信」をクリックすると、申込みが完了。

(2) 申込み内容の変更

一度、申込みされた内容は、「大会申込み」ボタンからでは変更ができません。

トップページ右下「お問い合わせ」より、変更事項を記入し、送信をお願いします。

申込締め切り    平成３０年７月９日（月）厳守

特

設

部

会

ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ１

絵本のひみつ ―絵本の知と読み聞かせの心―

絵本モンタージュ論に基づき、①まるい大きな正面顔、②画成構

成、③色彩の観点から絵本を分析するとともに、その読み聞かせの

教育的効果について、共同注視、育児（母親）語、呼吸の引き込み、

スキンシップの観点から分析します。

講 師 鳴門教育大学大学院 教授    余郷 裕次 氏

司会者 半田市立成岩中学校        教 頭  鈴木 悟志

記録者 知多市立岡田小学校       教 諭 平井  綾香

ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ２

学校図書館と公共図書館の連携から見えてきた「学びの未来」

公共図書館との連携から生まれた魅力的な実践を切り口に、連携

システム誕生の秘話等、学習・情報センターとしての図書館運営を

目指す熱い人々だからこそのシンポジウム。

「学びの未来」について語り合った後は、学校図書館支援室を含

む「安城市図書情報館」の見学会も合わせて開催します。

パネラー 安城市図書情報館 司書   市川 祐子 氏

安城市教育委員会 図書館教育アドバイザー

青山 文子 氏

安城市立三河安城小学校   教 諭 千賀奈津子

安城市立安祥中学校     教 諭 加藤さつき

司会者 刈谷市立刈谷東中学校       教 諭 近藤佳奈子

記録者 豊川市立中部中学校       教 諭 伊藤 額世

ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ３

絵本で遊んじゃお！ ～読み聞かせの効果とコツを学ぼう～

 「絵本ライブ」を幕開けに、新たな絵本の魅力に触れてみませんか。

読み手自身が楽しみながら、聞き手もひきつけられる読み聞かせのコツ

を学ぶ時間を共に過ごしましょう。素敵な時間の先には、あなたもきっ

と読み聞かせをしたくなること間違いなし。

講 師 絵本専門店｢花のき村｣ 店主 伊藤 義明 氏

司会者 名古屋市立桜台高等学校     教 諭  瓜崎 祥子

記録者 名古屋市立山田高等学校       教 諭 加藤 光恵

【注意】

「申込み送信」ボタンをクリックした後は、内容の確認ができません。

あらかじめ「確認画面」を印刷し、各自の控えにしてください。

12 大会事務局（問い合わせ先）

平成３０年度 第５５回学校図書館研究大会運営事務局

安城市立安城北部小学校 大会事務局長   安田 雅人

〒446-0008 安城市今本町 8-9-9    ☎ 0566-98-0825  FAX 0566-98-0826

Ｅmail  yasuda-masato@anjo.ed.jp

13 昼 食

会場付近に少し飲食店はありますが、混雑が予想されますので注文をお勧めします。

昼食の代金は、飲み物を含めて１，０００円です。インターネットで申し込みをされ

る際に、昼食予約の画面で「有」をクリックしてください。当日昼食代を受付でお支払

いの上、食事券をお受け取りください。なお、当日の申込み・キャンセルはできません。

14 会場案内

 [交通]公共交通機関：JR 東海道本線 安城駅 下車

                   南口より徒歩約 10 分    南口より徒歩約 5 分

              安城市民会館           安城市図書情報館「アンフォーレ」

※駐車可能台数に限りがありますので、なるべく最寄りの公共交通機関をご利用くだ

さいますようご協力をお願いいたします。

15 台風の接近等緊急時の対応

「暴風警報」、「特別警報」のいずれかが、当日の午前７時の時点で全県あるいは県

内一部地域に発表されている場合には、本大会を中止します。午前７時以降に発表され

た場合には、原則としてその時点で行事を中断し、以降のプログラムを中止します。